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Úvod
Tramvajová doprava od samotného počátku své existence zastává celkem

nevděčnou úlohu v dopravě jako takové. V porovnání s ostatními druhy MHD jsou
tramvaje brány spíše za meziskok. Napovědět by mohl příklad z Londýna a New Yorku,
kdy na úplném počátku své éry byly tramvaje brány jako běžný způsob přepravy jen do
té chvíle, než byly zcela nahrazeny metrem a autobusovou dopravou. Pro většinu měst
se zpravidla nevyplatí zavádět tramvajovou dopravu, pokud jejich počet obyvatel
nepřesáhne aspoň 100 000 obyvatel. Naopak pro příliš početná města, jedná se zejména
o města s počtem nad 1 000 000 obyvatel, která se dostávají před otázku, jestli pro
samotný chod města nebude výhodnější spíše kombinace autobusové dopravy a metra,
jak tomu bylo například v již zmiňovaném Londýně a New Yorku. Nicméně přeprava
tramvajovými vozidly patří bezpochyby mezi ty rychlejší způsoby přepravy v MHD. Ve
srovnání s ostatními dopravními prostředky MHD, je rychlejší jenom metro, které
podobně jako tramvajové vozidlo má svoji vlastní dráhu v podobě kolejiště, a k tomu
ještě je de facto odtržené od hlavního tahu celé dopravy, který se odehrává na povrchu
Země. Naproti tomu metro působí pod povrchem, a tudíž nepřichází do styku s jinými
druhy dopravních prostředků, nebo dokonce není omezováno ostatními druhy
prostředků.

Rozhodně v porovnání přínosu pro město hraje tramvajové dopravě do karet
nulové poškozování životního prostředí. Další nespornou výhodou je téměř přímočarý a
relativně pohodlný provoz. Komfortní ve chvíli, pokud zrovna nejedete v přeplněné
tramvaji napříč městem. Ale na druhou stranu to se Vám může stát i v kterémkoli jiném
dopravním prostředku. Každopádně tramvajová vozidla v porovnání s autobusy
disponují rozhodně vyšší kapacitou. V zimním období jsou tramvajová vozidla
spolehlivější v souvislosti se stavem dopravní cesty a se změnou součinitele adheze ve
srovnání s autobusovou a trolejbusovou dopravou. Mezi velké nevýhody tramvajové
dopravy patří bezpochyby vysoké finanční náklady na zavedení tramvajového
transportu. Omezená stoupavost trati s ohledem na součinitele adheze kovového kola na
kolejnici. Další nevýhodou je závislost tramvajového vozidla na dodávku elektrické
energie, a tím značná nespolehlivost v době výpadku elektrické energie nebo v době
ohrožení města živelnou pohromou. [7]
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1. Historie
Důvod, proč začaly vznikat první tramvajové linky, byl následující - města nad

100 000 obyvatel byla přeplněna silničními vozidly a průjezd městem byl provázen
dlouhými kolonami vozidel. Vzhledem k tomu, že kolejová vozidla se pohybují po
vlastním tělese, umožňovala tak hladší a rychlejší provoz.

Úplně první tramvajová linka s koňským spřežením se vyskytla v roce 1832
v New Yorku. Do Evropy se první tramvajová vozidla s koňským spřežením dostala na
přelomu první a druhé poloviny 19. století. Průkopníkem tramvajové dopravy u nás
bylo město Brno, ve kterém se, nejprve v roce 1869 zavedla tramvajová doprava
s koňským spřežením a posléze v roce 1884 parní doprava. V roce 1891 představil
František Křižík první elektrickou tramvaj v Praze. Po 2. světové válce byly tramvajové
linky v řadě měst Evropy i USA rušeny, protože v tomto období byly vnímány jako
nemoderní způsob dopravy. Tramvajová vozidla od samého počátku až do současnosti
prošla dlouhodobým vývojem a postupem času se na ně kladly i čím dál větší nároky na
jejich kapacitu, rychlost, zrychlení, pohodlí a jízdní vlastnosti.

Jako první významnější představitel tramvajových vozidel byl dvounápravový
tramvajový vůz, který po dlouhou dobu spolehlivě zajišťoval dopravu. V současnosti
tento typ vozu můžeme spatřit už jenom v historických muzeích nebo na přehlídce
historických vozů. Postupem času tento typ tramvajového vozidla vystřídal hned
v několika ohledech lepší typ a konkrétně to byl čtyřnápravový tramvajový vůz.
Čtyřnápravový vůz měl vyšší kapacitu, větší dynamické parametry, lepší pohyb na trati,
pohodlnější obsluhu vozidla a v neposlední řadě plynulejší výměnu cestujících. Jednalo
se například o vozy T(1 až 3). Postupem času i tento typ vozidla nahradily jiné
výkonnější typy, které byly jejich vylepšenou modifikací. Cílem bylo vytvořit částečně
nízkopodlažní vůz, který si zachoval osvědčené komponenty od svých předchůdců a
zároveň by se stal cenově dostupnější pro potenciální zákazníky, a tak začaly vznikat
tramvaje Vario LF, které byly delší a zároveň užší než jejich předchůdci. S těmito typy
vozů se mimo jiné můžeme potkat i v současné dopravě. S přibývajícím časem je začaly
doplňovat i další typy vozů, zejména se jednalo o tramvajová vozidla kloubová. A
nakonec i tramvajové vozy článkové, jejichž nejznámějším představitelem jsou
ŠKODA-Inekon a tramvajové vozidlo 15T. Tramvaj 15T můžeme vidět také v našem
hlavním městě Praze. [3]
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ě uspořádání obsahuje i tato konstrukce trakč

ráce, akad.rok 2013/14

Lukáš Růžička

žných variant. Dále
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rozměrů, což umožňuje vložení krátké kloubové hřídele mezi trakční motor a
převodovku. Výhodou tohoto pojetí je snadná demontáž trakčního motoru stejně jako
v předchozím případě při pohonu dvojkolí pomocí zubové spojky.

Na obrázku 2-2 je znázorněno již výše zmiňované schéma pohonu dvojkolí
pomocí krátké kloubové hřídele. Trakční motor (2) je přichycen k rámu podvozku (1).
Nápravová převodovka (3) je přichycena k rámu podvozku opět pomocí svislé závěsky
(6). Osa trakčního motoru je rovnoběžná s osou dvojkolí. Z trakčního motoru vede
krátká kloubová hřídel (4), na níž je upevněna kotoučová brzda (5). Kotoučová brzda je
umístěna mezi trakčním motorem a nápravovou převodovkou. [3]

Obrázek 2-2 Schéma pohonu asynchronním trakčním motorem a krátkou kloubovou hřídelí mezi

motorem a převodovkou [3]

2.3 Pohon dutou kloubovou hřídelí kolem nápravy
Pohon dutou kloubovou hřídelí kolem nápravy své uplatnění nachází zejména u

vozidel, které se pohybují vyšší rychlostí, což v žádném případě nejsou tramvajová
vozidla. Ale vzhledem k tomu, že tento typ koncepce je také určen pro vozidla
s poměrně vysokými otáčkami asynchronního trakčního motoru (až 3500 ot/min) a
využití dvoustupňové převodovky, proto byl rovněž zahrnut mezi případné varianty
pohonu dvojkolí. Velkou výhodou této koncepce je nízká hmotnost, která má vliv na
celkovou rychlost. Naproti tomu pohon dutou kloubovou hřídelí kolem nápravy má i pár
nezanedbatelných nevýhod. Například při eventuální poruše se musí demontovat celý
podvozek z vozidla, potom se musí odmontovat obě dvojkolí a následně trakční motor.
Další nevýhodou je fakt, že trakční motor tvoří s převodovkou funkční celek, tzn.
soustrojí. Demontáž musí být tedy provedena velmi pečlivě, aby nebyla narušena
funkčnost soustrojí.

Z obrázku 2-3 je patrné, že k rámu podvozku (1) je upevněno soustrojí v podobě
trakčního motoru (2) a nápravové převodovky (3). Jak trakční motor, tak převodová
skříň jsou k rámu upevněny pomocí dvou konzol. Přesněji pomocí konzole trakčního
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motoru (8) a konzole převodovky (9). Osa trakčního motoru je rovnoběžná s osou
dvojkolí. Náprava prochází dutým hřídelem (5), který je spojen na straně blíže
k převodovce trubkovým unášečem (4) a spojovacím mechanismem (6), na druhé straně
je taktéž dutý hřídel přichycen pomocí spojovacího mechanismu a unášeče (7). [3]

Obrázek 2-3 Schéma pohonu dutou kloubovou hřídelí kolem nápravy [3]

2.4 Pohon elektrickým motorem s osou kolmou k nápravě
Tato koncepce se využívá zejména u podvozků vozidel městské hromadné

dopravy. Především u podvozků pro vysokopodlažní tramvajové vozidla. Například:

[…]

║ ║
║ Rozmery : ║
║ Vnitrni prumer [mm] : 120.00 0.00 ║
║ Vnejsi prumer [mm] : 265.00 120.00 ║
║ Delka nalisovani [mm] : 120.00 ║
║ ║
║ Trida presnosti : 6 5 ║
║ ║
║ Zatizeni : ║
║ Kroutici moment [Nm] : 2764 ║
║ Axialni sila [N] : 3764 ║
║ Radialni sila [N] : 0 ║
║ Klopny moment [Nm] : 0 ║
║ Souc. bezpecnosti [-] : 3.0 ║
║ Souc. treni [-] : 0.200 ║
║ ║
ă──────────────────────────────────────────────────────────────────────Â
║ ║
║ VYPOCTENE HODNOTY : ║
║ Tolerance : 6 r 5 ║
║ Minimalni presah [mkm]: 32 ║
║ Maximalni presah [mkm]: 69 ║
║ ║
║ Napjatost TAU-max [Mpa]: 120.8 48.0 ║
║ Napjatost HMH [Mpa]: 98.4 56.8 ║
║ ║
║ Teplota ohrevu [Cel]: 165 ║
║ ║
║ Zmens. vnitr. prumeru[mm] : 0.000 ║
║ Zvets. vnej. prumeru [mm] : 0.014 ║
║ ║
╚══════════════════════════════════════════════════════════════════════╝

╔════════════════════════════════════════════════════════════════════════════╗
║ ║
║ Nazev : Tramvajova jednotka Stroj : Pohon ║
║ ║
║ Autor : Ruzicka 03/13/14 ║
║ ║
║ RUZIC.dhl List : 41 ║
╚════════════════════════════════════════════════════════════════════════════╝
Souhmoti: 3.0 Spoj. prvek c.: 1
Prenos zatizeni od prev. prvku c.: 4
------------------------------------------------
Nalisovani

Vnejsi prumer hridele [mm]: 120.0
Vnitrni prumer hridele [mm]: 0.0
Vnejsi prumer naboje [mm]: 265.0
Delka nalisovani [mm]: 120.0
Soucinitel treni [-]: 0.200
Bezpecnost proti odlehceni : 3.0
Kroutici moment Mk[Nm] : 2764.000
Axialni sila Fa[N] : 3764.417

Souhmoti: 3.0 Prev. prvek c.: 1
Oznaceni prevod. prvku: 11
------------------------------------------------
obecna spojka : neni pocitana

╔════════════════════════════════════════════════════════════════════════════╗
║ ║
║ Nazev : Tramvajova jednotka Stroj : Pohon ║
║ ║
║ Autor : Ruzicka 03/13/14 ║
║ ║
║ RUZIC.dhl List : 42 ║
╚════════════════════════════════════════════════════════════════════════════╝
Souhmoti: 3.0 Prev. prvek c.: 3
Oznaceni prevod. prvku: 13
------------------------------------------------
obecna spojka : neni pocitana

A-A ( 1 : 2 )

A A

18440CISO 4017ROUB M10 x 3034

1440CISO 4017ROUB M10 x 6033

48440CISO 4017ROUB M8 x 2032

1440CISO 4017ROUB M10 x 9031

1440CISO 4017ROUB M20 x 4530

2011120ISO 4034MATICE M1029

4811343GB/T 859-1987PODLO KA GB 859-87 828

1 Odvzdu ovac ventil27

111120DIN 910V KO M30 x 1,526

2 DIN 635 SKFSOUDE KOV DVOU AD SKF 24122

CC/W33

25

1 DIN 628 T3KULI KOV DVOU AD S KOSO HL M

STYKEM 3310 - 50 x 110 x 44,4

24

2 ISO 355KU EL KOV JEDNO AD 2GD - 70 x

150 x 54

23

2 DIN 5412 T1V LE KOV JEDNO AD NU2310 - 50 x

110 x 40

22

1PLEXISKLO OLEJOZNAK21

111378SN 41500ZAR KA 20

111378SN 41500TRUBKA 219

111378SN 41500TRUBKA 118

211378SN 41500DISTAN N KROU EK17

211378SN 41500DISK16

213240SN EN 10020T SN N 315

213240SN EN 10020T SN N 214

113240SN EN 10020T SN N 113

2424519SN EN 573-3V KO 512

1424519SN EN 573-3V KO 4 11

1424519SN EN 573-3V KO 3 10

1424519SN EN 573-3V KO 29

1424519SN EN 573-3V KO 18

214220.4SN EN 10020ELN OZUBEN KOLO 27

216420.4SN EN 10020ELN OZUBEN KOLO 16

111500SN 41500H DEL 35

111500SN 41500H DEL 24

111500SN 41500H DEL 13

1424339SN EN 573-3DOLN SK2

1424339SN EN 573-3HORN SK1

KSMATERI LNORMASLO SOU STIPOZICE

1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

7

7

8

8

9

9

10

10

11

11

12

12

A A

B B

C C

D D

E E

F F

G G

H H

DATUM

DATUM

TYP DOKUMENTU

SLO SEZNAMU POLO EK

SLO V KRESU SESTAVY

ISO 16016

Sestava - oprava2 - vykres

ROZM R - POLOTOVAR

Z
M

N
A

5.2.2014R I KA LUK

IN
D
EX

MATERI L

KRESLIL

TECH. REFERENT

HMOTNOST

SCHV LIL

SESTAVA P EVODOVKY

P ESNOST ISO 2768 - mKM TKO

N ZEV

KATEDRA KONSTRUOV N STROJ

FAKULTA STROJN
Z PADO ESK
UNIVERZITY V

PLZNI

TOLEROV N ISO 8015

PROM T N

DATUM

LIST/LIST

slo v kresu

1 /1

174,992 kg

27

1

34

2

28

32

29

5

12

30

26

33

9

3

8

15

17

16

25

7

623 4 22

10

11

31

19

18

24

20

13

749,8

226 156