Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lukáš Růžička

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Petr Heller, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti ^{*)} 13 %

^{*)} v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~-----
velmi dobře
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 3. 7. 2014

.....
podpis

^{*)} Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Zadané téma bylo pro studenta bakalářského studia náročné, protože v tomto období studia nejsou přednášky z oboru kolejových vozidel. Student si tedy z vlastní iniciativy musel prostudovat podklady, které jsou přednášeny až v magisterském studiu. Z různých důvodů, především proto, že opožděně skládal některé zkoušky, nepracoval soustavně a po určitou dobu nedocházel na konzultace. Po složení zkoušek pilně doháněl ztracený čas. Výsledkem je dvoustupňová převodovka pro pohon dvojkolí tramvaje, která odpovídá zadání. Připomínky vedoucího práce i konzultanta respektoval a využíval při práci. Zpracoval poměrně široké pevnostní výpočty, s využitím známého sw. V převodovce použil standardizovaná bezkontaktní těsnění. Práce má přiměřený rozsah a slušnou úroveň, byla také prezentována na soutěži SVOČ.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Posouzení podobnosti. Podobnost 13% spočívá v použití stejného sw pro výpočty ozubení, jako u jiných bakalářských prací. To považuji za samozřejmé.

*) Nehodící se škrtněte